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ədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizə təcrübəsi 

göstərir ki, bu mübarizə beynəl-

xalq əməkdaşlıq olmadan mümkün deyildir. Əs-

lində qanunsuz dövriyyə ilə mübarizə mədəni irs 

obyektlərinin qorunması sferasında beynəlxalq 

əməkdaşlığın bir istiqaməti və forması qismində 

çıxış edir [10, s.48-49]. Mədəni irs obyektlərinin 

qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizədə mühüm əhə-

miyyət kəsb edən beynəlxalq əməkdaşlıq, onun 

məzmununu, üsul və vasitələrini müəyyən edən 

prinsiplərə riayət edilməsi şərti ilə həyata ke-

çirilir. Bu prinsiplərlə bağlı aşağıdakı xüsusiy-

yətlərin nəzərə alınması vacibdir: 

Birincisi, prinsiplər təbiəti baxımından ikili 

xüsiyyətə malikdir, yəni özündə rəhbər tutulmalı 

olan ideyanı və normativliyi birləşdirir [9, s.67-

82]. Bu xüsusiyyət prinsiplərlə bağlı hüquq ədə-

biyyatında fərqli yanaşmaların olmasını şərtləndi-

rir. Əslində "prinsip” termini mənşəcə latın sözü 

(prinsipum) olub “ilkin”, “əsas”, “başlanğıc”, 

“əsas müddəa”, “rəhbər ideya”, “əsas davranış 

qaydası” kimi etimoloji mənanı verir [7, s.103]. 

Bu kotekstdə prinsiplərin məzmun baxımından 

rəhbər tutulmalı olan müddəa və ya başlanğıc 

(ideya) olması qəbul ediləndir. Lakin bunun əsas 

götürülməklə prinsiplərin “prinsip - ideya” adlan-

dırılan xüsusi bir növünün ayrılması (yeri gəlmiş-

kən, sülh və əməkdaşlıq bu qrupa aid edilir) [16, 

s.121] ilə razılaşmaq bir qədər çətindir. Belə bir 

yanaşma, “hər hansı hüquqi ideya qanunda təsbit 

olunmayana qədər onu prinsip qismində qəbul et-

mək olmaz” [1, s.85] və ya “onların köməyi ilə bu 

və ya digər ictimai münasibətləri hərtərəfli tənzim-

ləmək olmaz” [7, s.107] və s. kimi fikirlərin ya-

ranmasını şərtləndirir. Hesab edirik ki, prinsiplərin 

“ümumi norma” olması [18, s.94], onların tənzim-

ləyici funksiyasının olmaması və ya az olması ki-

mi dəyərləndirilə bilməz. Bunun düzgün olmama-

sının təsdiqlənməsi üzrə bir qədər dəqiqləşdirmə 

aparmaq lazımdır. Prinsipin ilkin istiqamət, baş-

lanğıc olması, onun ideyaların hüdudlarından kə-

nara çıxaraq normativ və hüquqtətbiq məzmunu 

kəsb etməsini inkar etmir [15, s.195]. Qeyd olunan 

ilkin müddəaların bu və ya digər normativ aktlar-

da, yaxud hüquqi mənbələrdə təsbit olunmaqla po-

zitivləşdirilməsi, əslində onların normativ məz-

mun kəsb etməsini təsdiq edən əlavə amil qismin-

də çıxış edir. Başqa sözlə, prinsiplər hüquq norm-

larının bir növü olmaqla tənzimləyici funksiyaya 

malikdir. Bu baxımdan hüquq ədəbiyyatında hü-

quq normalarının “prinsip-norma” [3, s.39-42; 

21, s.16] adlı xüsusi növünün mövcudluğu fikri 
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ilə razılaşmaq olar. AR-in milli qanunvericiliyin-

də də (məsələn, Cinayət Məcəlləsi (CM), m. 5-9) 

belə normalar mövcuddur. AR Konstitusiyasının 

[25] “Beynəlxalq münasibətlərin prinsipləri” ad-

lanan 10-cu maddəsindəki “hamılıqla qəbul edil-

miş beynəlxalq hüquq normalarında nəzərdə tutu-

lan prinsiplər” ifadəsini də məhz bu fikrin təsdiqi 

kimi təfsir etmək lazımdır. Hesab edirik ki, bu 

yanaşma hüquq nəzəriyyəsində qəbul edilən 

mövqe ilə də uyğunluq təşkil edir. Həmin mövqe-

yə görə, yalnız ayrı-ayrı hüquq normaları, insti-

tutlar və ya hüquq sahələri deyil, bütün hüquq 

sistemi onun əsasında qurulur və həyata keçirilir 

[20, s. 249]. Göründüyü kimi, prinsiplər hüquq 

sisteminin bünövrəsini təşkil edən hüquq norma-

ları olmaqla aşağıdakıları şərtləndirir: 1) Konsti-

tusiyanın təsbit etdiyi hüquq normaları bir qayda 

olaraq prinsip – normalardır; 2) hüquq yaradıcılı-

ğının əsasını təşkil edir. Konstitusiyanın 149.I-ci 

maddəsindəki “normativ hüquqi aktlar hüquqa və 

haqq-ədalətə (bərabər mənafelərə bərabər münasi-

bətə) əsaslanmalıdır” və CM-nin 1.2-ci maddəsin-

dəki “Bu Məcəllə... beynəlxalq hüququn hamılıqla 

qəbul edilmiş normalarına və prinsiplərinə əsasla-

nır” müddəaları dediklərimizi təsdiq edir. Bu kon-

tekstdə hüququn prinsipləri “hüquq normasının 

məzmununu yaradan (maddi) mənbə” [4, s.96] 

qismində çıxış edir. Göründüyü kimi, prinsiplər 

əsasında xüsusi və ya sahəvi prinsiplərin və bey-

nəlxalq müqavilə normalarının yaranması istisna 

edilmir. Əslində hüququn prinsiplərinin konkret 

hüquq və qanunvericilik sahəsinin xüsusiyyətləri-

nə müvafiq olaraq xüsusi tətbiq etmə xarakteri əl-

də etməsi [13, s.42] onların malik olduğu xüsusiy-

yətlərdəndir. Bu prinsipin məzmununun konkret-

ləşdirilməsi deyil, müvafiq prinsipin hüquqyaradı-

cılığı sferasında realizsədir [12, s.70-71]; 3) hüqu-

qun realizəsi prosesində iştirak edir. Bu müstəvidə 

“hüquqda boşluqların aradan qaldırılması zamanı 

və mürəkkəb hüquqi məsələlərin həlli zamanı 

prinsiplərə ehtiyac duyulur” [4, s.163-164]. Yəni 

prinsiplər birbaşa olaraq tənzimetmədə iştirak edir. 

Bunu AR qanunvericiliyi də təsdiq edir. Belə ki, 

“Normativ hüquqi aktlar haqqında” 2010-cu il ta-

rixli Konstitusiya Qanununun (bundan sonra – 

Konstitusiya Qanunu) [28] 13.4-cü, Mülki Məcəl-

lənin (MM) [30] 11.2-ci, Mülki Prosessual Məcəl-

lənin (MPM) [31] 13.5-ci maddələrinə müvafiq 

olaraq, tətbiq orqanı konkret ictimai münasibətləri 

tənzimləyən və ya oxşar qanunvericilik normaları 

olmadığı zaman, Konstitusiyada və qanunlarda 

təsbit olunmuş hüququn konkret sahələrinə aid 

prinsiplərdən və hüququn ümumi prinsiplərindən 

istifadə edir. Göründüyü kimi, prinsiplər mədəni 

irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübari-

zədə “hüquq yaradıcılığının və hüququn tətbiqi ilə 

bağlı fəaliyyətin əsas istiqamətlərini” [8, s.24] mü-

əyyən edir. Qeyd olunanlardan belə bir ilkin nəti-

cəyə gəlmək olar ki, prinsiplər mədəni irs obyekt-

lərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizədə əmək-

daşlığın əsas xüsusiyyətlərini ehtiva etməklə bu 

mübarizədə rəhbər tutulmalı olan başlanğıc müd-

dəaları və normativ göstərişləri özündə birləşdirir. 

Bu xüsusiyyət özünü xüsusi olaraq mədəni irs ob-

yektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə bağlı qəbul 

edilən və “yumşaq normaları” təsbit edən aktlarda 

da göstərir. Məsələn, BMT Baş Məclisinin 18 de-

kabr 2014-cü il tarixli 69-cu sessiyasında qəbul 

edilən “Cinayətkarlığın qarşısının alınması üzrə 

tədbirlər alınmasının və mədəni sərvətlərin qanun-

suz dövriyyəsi və onunla bağlı digər cinayətlərə 

münasibətdə cinayət mühakiməsinin beynəlxalq 

rəhbər prinsipləri” [35] və Beynəlxalq Hüquq As-

sosiasiyasının (İLA) 2006-cı ildə qəbul etdiyi 

“Mədəni sərvətlərin qarşlılıqlı qorunması və ötü-

rülməsində əməkdaşlığın Prinsipləri”ni göstərmək 

olar. Sonuncu Prinsiplər mədəni irs obyektlərinin 

qaytarılması ilə bağlı yaranan mübahisələrin qar-

şısının alınması və həlli üçün mühüm olan əsasla-

rı (əlbəttə ki, hüquqi əsasları) təmin edir [23]. 

İkincisi, mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıq 

müxtəlif funksiyaları yerinə yetirir: a) BMT Ni-

zamnaməsində təsbit olunan beynəlxalq hüququn 

əsas funksional prinsiplərindən olan beynəlxalq 

əməkdaşlıq mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsinə qarşı mübarizənin hüquqi əsası qis-

mində çıxış edir. Bu prinsipə görə, dövlətlər 

mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizə məqsədilə əməkdaşlıq etməyə 

borcludurlar. BMT Nizamnaməsində (m. 1.3) 

“beynəlxalq əməkdaşlığın həyata keçirilməsi-

nin” məqsəd olaraq müəyyən edilməsi faktı, 

beynəlxalq əməkdaşlıq prinsipində ideya və 
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normativliyin uzlaşmasını təsdiq edir; b) bey-

nəlxalq hüququn əsas prinsiplərindən biri olsa 

da, beynəlxalq əməkdaşlıq mədəni irs obyekt-

lərinin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizədə 

“beynəlxalq hüququn digər əsas prinsiplərinin 

praktiki realizə forması qismində çıxış edir” [17, 

s.71]. Yəni beynəlxalq hüququn digər əsas prin-

siplərinin realizəsi üçün dövlətlərin beynəlxalq 

əməkdaşlıq etməsi zəruridir. Başqa sözlə, digər 

prinsiplər nəzərə alınmadan beynəlxalq əməkdaş-

lığın həyata keçirilməsi, yaxud, beynəlxalq 

əməkdaşlıq olmadan digər prinsiplərin realizəsi 

mümkün görünmür. Beynəlxalq mədəni əmək-

daşlığın prinsipləri haqqında 1966-cı il Bəyan-

naməsində [36] təsbit olunduğu (m.IV) kimi bey-

nəlxalq mədəni əmədaşlıq beynəlxalq hüququn 

digər əsas prinsiplərinin tətbiqinə yardım edir; c) 

dövlətlərin beynəlxalq öhdəliklərinin və maraqla-

rının realizəsi aləti qismində çıxış edir. BMT Ni-

zamnaməsində təsbit olunan (m. 1.3) “iqtisadi, 

sosial, mədəni və humanitar xarakterli beynəlxalq 

problemlərin həllində beynəlxalq əməkdaşlıq hə-

yata keçirilməlidir” müddəasına uyğun olaraq, 

Mədəni sərvətlərin qanunsuz olaraq gətirilməsi-

nin, çıxarılmasının və onların üzərində mülkiyyət 

hüququnun başqasına verilməsinin qadağan edil-

məsinə və qarşısının alınmasına yönəlmiş tədbir-

lər haqqında 1970-ci il UNESKO Konvensiyası 

(bundan sonra – 1970-ci il UNESCO Konvensi-

yası) (AR 1997-ci ildən iştirak edir) [2, c.1, 

s.813-821], beynəlxalq əməkdaşlığı mədəni irs 

obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı müba-

rizədə təsirli vasitə olaraq müəyyən edir (m.2). 

Üçüncüsü, mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizənin xüsusiyyətləri, bu sa-

hədə beynəlxalq əməkdaşlıqda müxtəlif hüquqi 

prinsiplərdən istifadə olunmasını şərtləndirir. 

Qeyd olunan kompleksliliyi aşağıdakılarla izah 

etmək olar: 1) beynəlxalq əməkdaşlığın beynəl-

xalq hüququn əsas prinsipi olması, o cümlədən 

digər əsas prinsiplərin realizəsi vasitəsi qismində 

çıxış etməsi, məntiqi olaraq mübarizə fəaliyyətin-

də beynəlxalq hüququn əsas prinsiplərindən isti-

fadə olunmasını şərtləndirir; 2) mədəni irs ob-

yektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizədə 

beynəlxalq əməkdaşlığın beynəlxalq mədəni 

əməkdaşlığın tərkib hissəsi olması, sonuncu üçün 

xarakterik olan hüquqi prinsiplərdən istifadə edil-

məsini şərtləndirir; 3) mədəni irs obyektlərinin 

qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizə məntiqi olaraq 

cinayətkarlıqla beynəlxalq hüquqi mübarizədə 

tətbiq olunan maddi və prosessual xarakterli hü-

quqi prinsiplərdən istifadə olunmasını şərtləndi-

rir; 4) mədəni irs obyektləri ilə mübarizənin 

özündə ümumi hüquqi və xüsusi hüquqi cəhətləri 

birləşdirməsi, ümumi hüquq sisteminə aid prin-

siplərlə yanaşı, xüsusi hüquq sisteminə aid olan 

prinsiplərin də tətbiq edilməsini şərtləndirir. 

Qeyd olunan kompleksliliyi, ümumi prinsiplər 

əsasında münasibət sferasının xüsusiyyətinə uy-

ğun olaraq xüsusi prinsiplərin yarana bilməsini 

nəzərə alaraq, mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlı-

ğın prinsiplərini şərti olaraq iki qrupa ayırmaq 

olar; 1) ümumi prinsiplər; xüsusi prinsiplər. Bu-

rada şərtiliyi daha çox birinci qrupa aid etmək 

olar. Çünki bu qrup hüquqi qüvvə baxımından 

fərqli olan müxtəlif prinsipləri özündə birləşdirir. 

Belə ki, bu qrupa hüququn ümumi prinsipləri, 

beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri, beynəlxalq 

mədəni əməkdaşlığın prinsipləri, cinayətkarlıqla 

mübarizədə istifadə olunan maddi hüquqi və pro-

sesual hüquqi prinsiplər daxil edilmişdir. Xüsusi 

prinsiplər qrupuna isə sırf mədəni irs obyekləri-

nin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizə üçün xa-

rakterik olan prinsiplər daxildir. Yeri gəlmişkən 

xüsusi prinsiplər də ümumi də olduğu kimi 

komplekslilik xarakterinə malikdir. Belə ki, xü-

susi prinsiplər qrupu özündə xüsusi hüququn 

(məsələn, mədəni irs obyektinin qaytarılması ha-

lında vicdanlı sahibə kompensasiya ödənilməsi), 

cinayət və cinayət prosessual hüququn, gömrük 

hüququnun və s. xüsusiyyətlərini birləşdirə bilər. 

Bütövlükdə bu prinsiplər: 1) mədəni irs obyektlə-

rinin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizənin xüsu-

siyyətlərini müəyyən edir və daha dar tətbiq sfe-

rasına malikdir; 2) onların dairəsi qeyri-müfəssəl-

dir. Hesab edirik ki, bu prinsiplərdən istifadə üzrə 

aşağıdakı tələblər də nəzərə alınmalıdır: 1) istər 

ümumi, istərsə də xüsusi prinsiplər qarşılıqlı əla-

qəyə malikdir. Bu xüsusiyyət onların təcrid olun-

muş formada tətbiq edilməsini istisna edir;  
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2) qarşılıqlı əlaqə onlar arasındakı tabeçilik mü-

nasibətlərini inkar etmir. Belə ki, xüsusi prinsip-

lər ümumi prinsiplərə zidd ola bilməz. 

Bu xüsusiyyətlər və tələblər kontekstində mə-

dəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə 

mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıq üçün əhəmiy-

yətli ola biləcək aşağıdakı prinsipləri təhlil etmə-

yə çalışacağıq. 

İlk olaraq mədəni irs obyektlərinin qorunması-

nın hüquqi rejiminin bütövlüyü prinsipini qeyd 

etmək lazımdır. Bütövlükdə qoruma rejiminə aid 

olan bu prinsip “Ümumdünya mədəni və təbii irsin 

qorunması haqqında” 1972-ci il UNESKO Kon-

vensiyasında (bundan sonra – 1972-ci il UNESCO 

Konvensiyası) (AR 1993-cü ildən iştirak edir) [34] 

təsbit olunur. Bu prinsipə əsasən, mədəni irs ob-

yektlərinin qorunması sisteminin əsasında milli 

hüquqla müəyyən edilən qoruma rejimi dayansa 

da, onun səmərəli realizəsi beynəlxalq qoruma sis-

teminin yaradılması lazımdır. Qanunsuz dövriyyə 

ilə mübarizəyə münasibətdə vahidlik prinsipinin 

mahiyyətini belə başa düşmək lazımdır ki, qanun-

suz dövriyyənin qarşısının alınması üzrə tədbirlə-

rin görülməsi bilavasitə dövlətin (ixrac və ya id-

xal) öhdəliyi olsa da, bu dövriyyənin qarşısının 

alınmasında beynəlxalq əməkdaşlıq (ən azından 

idxal və ixrac dövləti arasında əməkdaşlıq) ən tə-

sirli vasitədir. Əslində qoruma rejiminin vahidliyi 

prinsipi milli və beynəlxalq qoruma rejiminin uz-

laşdırılmasını şərtləndirir. Bu uzlaşma, istər hü-

quqyaratma, istərsə də hüquqtətbiq mərhələsi üçün 

xarakterik olmalıdır. Hesab edirik ki, qeyd olunan 

uzlaşma üçün, bir tərəfdən, beynəlxalq səviyyədə 

qoruma tədbirlərinin zəruriliyinin, digər tərəfdən, 

milli mədəni irsin qorunmasının mənşə dövləti 

üçün həyati əhəmiyət kəsb etməsinin başa düşül-

məsi olduqca əhəmiyyətlidir. Yəni, milli özünə-

məxsusluğun daxil olduğu ümumi qaydanın qo-

runması, mədəni irsin beynəlmiləlləşməsinə mane 

olmamalı, mədəni inteqrasiya prinsipini pozma-

malıdır. Qeyd olunanlar müstəvisində qoruma reji-

min vahidliyi prinsipinin məzmununa aşağıdakılar 

daxildir: 1) mədəni irs obyektlərinin aşkar edilmə-

si, qorunması və gələcək nəsillərə çatdırılması öh-

dəliyi ilk olaraq mənşə dövlətinin öhdəliyidir 

(1972-ci il UNESCO Konvensiyası, m.4); 2) mə-

dəni irs obyektinin mədəni irs üçün əhəmiyyətinin, 

o cümlədən həmin obyektlərlə bağlı hansı hərəkət-

lərin qanunsuz olmasının müəyyən edilməsi hüqu-

qu mənşə dövlətinə məxsusdur (1970-ci il UNES-

CO Konvensiyası, m. 1, 3); 3) digər dövlətlər mə-

dəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsinin qar-

şısının alınması və vurulmuş zərərin əvəzinin ödə-

nilməsi istiqamətində mənşə dövlətinə kömək et-

mək öhdəliyinə malikdirlər (1970-ci il UNESCO 

Konvensiyası, m. 2). 

Mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıq üşün əhə-

miyyətli olan ikinci prinsip beynəlxalq hüququn 

hamılıqla qəbul edilmiş prinsip və normalarının 

üstünlüyünün tanınmasıdır. Konstitusiya Qanunu 

bu prinsipi, AR-in normayaradıcılığı fəaliyyətinin 

əsas prinsiplərindən biri kimi müəyyən edir (m. 

8.0.3). Bu prinsip, beynəlxalq hüququn əsas prin-

sipləri başda olmaqla hamılıqla qəbul edilmiş bü-

tün prinsip və normaları ehtiva edir. Həmin nor-

malar, “bütövlükdə beynəlxalq birlik, yaxud bu 

birliyin əksəriyyət üzvləri tərəfindən tanınan və 

qəbul edilən normalardır” [12, s.70]. Anlayışdan 

məlum olur ki, beynəlxalq hüququn heç də bütün 

prinsip və normaları hamılıqla qəbul edilən nor-

malar deyildir. Sonunucular yalnız beynəlxalq hü-

quq normalarının bir növünü təşkil edir. Prinsiplər 

hamılıqla qəbul edilmiş əsas normalar olmaqla 

beynəlxalq hüququn “çərçivəsini” təşkil edir [12, 

s.70]. Bütövlükdə beynəlxalq hüququn normativ 

əsasını formalaşdıran əsas prinsiplər “hamılıqla 

qəbul edilmiş normaların daha dar qrupunu təşkil 

edir” [14, s.101]. Konstitusiyanın 10-cu maddəsin-

də təsbit olunan prinsiplər məhz beynəlxalq hüqu-

qun əsas prinsiplərini ehtiva edir. “Müqavilələr 

hüququ haqqında” 1969-cu il Vyana Konvensiya-

sının (AR 2017-ci ildən iştirak edir) [29] 53-cü 

maddəsinə müvafiq olaraq, əsas prinsiplərin impe-

rativ xarakterli (jus cogens) normalardır və digər 

hamılıqla qəbul edilmiş beynəlxalq hüquq norma-

ları onlara zidd olaraq tətbiq edilə bilməz. 

Beynəlxalq hüququn hamılıqla qəbul edilmiş 

prinsip və normalarının üstünlüyünün tanınması 

prinsipinin məzmunu aşaıdakılardan ibarətdir: 1) 

AR milli normayaradıcılığı (o cümlədən mədəni 

irsin qorunması sferasında) fəaliyyətində qeyd 

olunan üstünlüyü tanıyır və milli qanunvericiliyi-

nin (o cümlədən mədəni irs obyektləri ilə bağlı) 
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həmin prinsip və normalara uyğunlaşadırılmasını 

təmin edir (Konstitusiya Qanunu, m. 22). Bu 

konstitusiya müddəası sahəvi qanunvericilik akt-

larında (məsələn, CM, m.1.2; İnzibati Xətalar 

Məcəlləsi (İXM), m.1.2 və s.) da təsbit olunur. 

“AR-in beynəlxalq müqavilələrinin bağlanması, 

icrası və ləğv edilməsi qaydaları haqqında” 1995-

ci il Qanununa [27] əsasən, bu qaydalar beynəl-

xalq hüququn hamılıqla qəbul edilmiş prinsip və 

normalarına uyğun olaraq müəyyən edilir (m.1). 

Hər hansı milli normativ hüquqi aktda üstünlüklə 

bağlı müddəanın nəzərdə tutulmaması halında 

Konstitusiya Qanununun müvafiq norması rəhbər 

tutulur; 2) beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri 

digər xüsusi prinsip və normaların məzmununu 

müəyyən etməklə yanaşı, mədəni irs obyektləri-

nin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizənin xü-

susiyyətlərinə uyğun olaraq xüsusi tətbiqetmə xü-

susiyyətləri əldə edə bilər. Bu baxımdan suveren 

bərabərlik, insan hüquqlarına hörmət, daxili işlə-

rə qarışmamaq, mübahisələrin dinc qaydada həll 

edilməsi, öhdəliklərin vicdanla yerinə yetirilməsi 

kimi prinsiplər mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsinə qarşı mübarizədə əməkdaşlıq üçün 

daha çox əhəmiyyət kəsb edir; 3) beynəlxalq hü-

ququn hamılıqla qəbul edilmiş prinsip və normala-

rı ilə AR-in milli qanunvericiliyi arasında ziddiy-

yətin yaranması halında üstünlük birinciyə verilir. 

Yalnız iki məqama diqqət etmək şərti ilə: 1) bey-

nəlxalq hüququn hamılıqla qəbul edilmiş prinsip 

və normaları imperativ və dispozitiv olmaqla 

fərqləndirilməlidir. Bu baxımdan əsas prinsiplər 

(jus cogens statusuna malaikdir; 2) AR Konstitu-

siyası və referendumla qəbul edilən aktları milli 

ümumi qaydanın məzmununu təşkil etməsi baxım-

dan pozula bilməz. Qeyd olunan məqamların nə-

zərə alınmasının nəticəsi olaraq, bir tərəfdən, AR 

Konstitusiyası və referendumla qəbul edilən aktlar 

yalnız beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri ziddiy-

yət təşkil edə bilər, digər tərəfdən, Konstitusiyanın 

10-cu maddəsinə müvafiq olaraq, beynəlxalq hü-

ququn əsas prinsipləri AR-in Konstitusiyası və re-

ferendumla qəbul edilən aktlarına nisbətdə yalnız 

“prioritet üstünlüyə” [12, s.116] malik ola bilər. 

Mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıq üçün əhə-

miyyətli olan üçüncü prinsip ümumi qaydanın 

(ordre public) qorunması prinsipidir. Bu prinsi-

pin məzmunu dövlətlərin suverenliyinə hörmət 

edilməsi və daxili işlərə qarışmamaq kimi əsas 

prinsiplərlə müəyyən olunur. Əslində ümumi 

qayda (ordre public) hüquq sisteminin və əxlaqın 

əsaslarını, cəmiyyət və dövlətin başlıca maraqla-

rını ifadə edir [11, 117]. Milli mədəni irs xalqın 

özünəməxsusluğunu ifadə etdiyi üçün onun qo-

runması, cəmiyyətin təhlükəsizliyinə aid olan 

milli maraq qismində çıxış edir. Bu baxımdan cə-

miyyət üçün üçün “ümumi maraq” qismində çıxış 

edən mədəni irsin qorunması mənşə dövlətinin 

ümumi qaydasına daxildir. Mədəni irs obyektləri-

nin qanunsuz dövriyyəsi isə milli mədəni irsin 

“kasadlaşması” səbəblərindən olduğu üçün cə-

miyyətin və dövlətin milli maraqlarına təhdid 

olaraq qəbul edilir. Bu baxımdan qanunsuz dövri-

yəyə qarşı mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıq 

mənşə dövlətinin milli maraqlarının (ümumi qay-

dasının) qorunması ilə həyata keçirilməlidir. 

Qeyd edək ki, AR-də ümumi qayda “Beynəlxalq 

xüsusi hüquq haqqında” 2000-ci il Qanununa 

[24] əsasən, “Konstitusiya və referendumla qəbul 

edilmiş aktlar”la müəyyən olunur (m. 4). Konsti-

tusiyanın əsas qanun olmaqla cəmiyyətin siyasi, 

sosial, iqtisadi əsaslarını, təhlükəsizliyini müəy-

yən etməsini nəzərə alsaq, “Konstitusiyaya riayət 

edilməlidir” prinsipinə (“Milli təhlükəsizlik haq-

qında” 2004-cü il Qanunu, m.5.0.1) müvafiq ola-

raq, mədəni irsin qorunması üzrə Konstitusiyanın 

müddəaları hər bir halda hüquqi aliliyə malikdir. 

Belə ki, Konstitusiyaya əsasən, mədəni irsin qo-

runması hər kəsin borcu (m. 40 və 77), dövlətin 

isə öhdəliyidir (m.16.II). Qeyd edək ki, bu prin-

sip bir qayda olaraq beynəlxalq əməkdaşlıq isti-

qamətində milli və beynəlxalq hüquq normaları-

nın və tədbirlərin uzlaşdırılması baxımından əhə-

miyyətlidir. Bu baxımdan hüquq ədəbiyyatında 

qeyd olunan beynəlxalq hüququn hamılıqla qəbul 

edilmiş prinsip və normalarının (xüsusilə əsas 

prinsiplərin) da AR-in ümumi qaydasının əsasını 

təşkil etməsi fikri ilə [6, s.57-58] razılaşmaq la-

zımdır. Bunun əhəmiyyəti ondadır ki, qanunsuz 

dövriyyə ilə mübarizədə Konstitusiyaya və bu 

normalara zidd olan hər hansı normanın tətbiqi 

və ya tədbirin həyata keçirilməsi, mənşə dövləti-

nin ümumi qaydasını pozur. Bu xüsusilə əhəmiy-



 

POLİS AKADEMİYASININ                                   ELMİ XƏBƏRLƏRİ / № 2 (38), 2023 

104 

yət daşıyır o halda ki, təcrübədə qanunsuz çıxarıl-

mış mədəni irs obyektinin taleyi başqa dövlətin 

məhkəməsində həll edilir. Nəzərə alsaq ki, xarici 

dövlətin məhkəməsi bir qayda olaraq öz dövləti-

nin ümumi qaydasını qorumağa borcludur. 

Qanunsuz dövriyyəyə qarşı beynəlxalq əmək-

daşlığın hüquqi əsaslarının müəyyən edilməsi ba-

xımından əhəmiyyətli olan prinsiplərdən biri də 

qarşılıqlıq (qarşılıqlı olma) prinsipidir. Bu əhə-

miyyət qarşlıqlığın beynəlxalq müqavilə olmadı-

ğı hallarda qanunsuz dövriyyə ilə mübarizədə 

müstəqil hüquqi əsas qismində çıxış etməsində-

dir. Əlbəttə səmərəli hüquqi əsas olması baxımın-

dan beynəlxalq adət norması kimi istifadə olunan 

qarşlıqlıq, daha konkret hüquqi əsas olan beynəl-

xalq müqaviləni əvəz edə bilməz. Amma konkret 

beynəlxalq müqavilə bağlanana qədər qarşılıqlıq 

hüquqi əsas kimi istifadə oluna bilər. Belə ki, 

1970-ci il UNESCO Konvensiyasının 9-cu mad-

dəsinə əsasən, “razılığa gələnə qədər” hər hansı 

maraqlı dövlət, xahişlə müraciət edən dövlətin 

mədəni irsinin “əvəzsiz itkiyə məruz qalmasının 

qarşısını almaq məqsədilə” mümkün həddə təd-

birlər görə bilər. Əslində bu prinsipdən istifadə 

edilməsinin məqsədi, beynəlxalq müqavilə olma-

dığı və ya tərəflərdən birinin mövcud müqavilədə 

iştirak etmədiyi halda, beynəlxalq müqavilənin 

olmaması bəhanəsi ilə dövlətin mədəni irs obyek-

ti ilə bağlı qanunsuz hərəkətlərin qarşısını almaq 

üzrə əməkdaşlıqdan boyun qaçırmamasını təmin 

etməkdir. Hesab edirik ki, bu xüsusiyyəti “Cina-

yət törətmiş şəxslərin verilməsi (ekstradisiya) 

haqqında” 2001-ci il Qanunu [26] yetərincə təsbit 

edə bilmişdir. Qanuna əsasən, “AR ilə xarici döv-

lət arasında müvafiq müqavilə olmadıqda və ya 

müvafiq müqavilə ilə tənzimlənməyən məsələlər 

üzrə həmin müqaviləyə zidd olmayan hissədə 

qarşılıqlı yardım (qarşılıqlıq) prinsipinə riayət 

olunmaqla bu Qanunun müddəaları tətbiq edilir” 

(m.1.2). Eyni müddəa AR Cinayət Prosesual Mə-

cəlləsinin (CPM) [32] “AR ərazisində hüquqi 

yardım göstərilməsi qaydasında prosessual və di-

gər hərəkətlərin həyata keçirilməsi” adlı 488.2-ci 

maddəsində də təsbit olunub. Hesab edirik ki, bu 

müddəalar mədəni irs obyektlrəinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizədə əməkdaşlıq üçün də 

əhəmiyyətlidir. Yalnız CPM, bu müddəaların 

beynəlxalq məhkəmə orqanları ilə əməkdaşlığa 

şamil edilmədiyini təsbit edir. Yeri gəlmişkən, qar-

şılıqlığın müstəqil hüquqi əsas qismində çıxış etmə-

si AR-in digər normativ hüquqi aktlarında da (mə-

sələn, “Müəlliflik hüququ və əlaqəli hüquqlar haq-

qında” 1996-cı il Qanunu, m.3, b.8; “Patent haqqın-

da 1997-cı il Qanunu, m. 42)) təsbit olunur. Əslində 

bu prinsipin hüquqi əsas qismində çıxış etməsi hü-

quq ədəbiyyatında da qeyd olunur. Bu prinsipin 

de lege lata beynəlxalq adət norması kimi tətbiq 

edilməsinin məqsədəuyğun olmasını qeyd edən 

R.A.Məcidovun fikrincə, qarşılıqlıq prinsipi dövlət-

lərin hüquq bərabərliyi ilə sıx bağlı olmaqla beynəl-

xalq əməkdaşlığın tərkib hissəsini təşkil edir [5, 

s.55-56]. T.N.Neşatayeva da qarşılıqlığı dövlətlərin 

qarşılıqlı əməkdaşlığı, həmçinin suveren bərabərlik 

prinsipləri ilə bağlı olan beynəlxalq hüquq prinsipi 

olduğunu qeyd edir [19, s.129]. 

Mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizədə əhəmiyyətli olan növbəti prinsip 

ümumi və xüsusi maraqların uzlaşdırılmasıdır. 

Mədəni irs xalqın, sosial qrupun özünəməxsuslu-

ğunu ifadə etsə də, bu mədəni irs obyektlərinin 

xüsusi mülkiyyət obyekti olmasını istisna etmir. 

Əslində bu “mülkiyyət mənafelərinin müdafiəsi 

prinsipi ilə mədəni sərvətlərin qorunması prinsipi 

arasında ziddiyyət yaradır” [22]. Bu isə mədəni irs 

obyektlərinin qanuni ticarət dövriyyəsinin mümkün 

olmasını şərtləndirir. Təsadüfi deyildir ki, “Mədə-

niyyət haqqında” Qanun (m. 49.3), beynəlxalq mə-

dəni sərvətlər bazarında AR-in mövqeyinin möh-

kəmləndirilməsi və genişləndirilməsini, mədəniyyət 

sahəsində beynəlxalq əməkdaşlığın məqsədi olaraq 

müəyyən edir. Əlbəttə bu vəziyyət mədəni irs ob-

yektlərinin qanunsuz dövriyyəsinin olmasını istisna 

etmir. Nəticə etibarı ilə bu hal qanunsuz dövriyyə 

ilə mübarizədə məntiqi olaraq mədəni irs obyekti-

nin çıxarılmasının və ya mülkiyyətçisinin dəyişmə-

sinin qanuni olub – olmamasının müəyyən edilməsi 

zərurətini yaradır. Bu zərurət qanunsuz dövriyyə ilə 

mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlığın ümumi hü-

quqla yanaşı, xüsusi hüquqi cəhətləri də özündə 

birləşdirməsini şərtləndirir. 1970-ci il UNESCO 

Konvensiyasına əlavə olaraq 1995-ci ildə “Oğur-

lanmış, yaxud qanunsuz çıxarılmış mədəni sərvət-

lər haqqında” Konvensiyasının (bundan sonra – 

1995-ci il UNİDRUA Konvensiyası) (AR 2000-
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ci ildən iştirak edir) [2, c.2, s. 463-473] qəbul 

edilməsini də bu zərurətlə izah etmək olar. Qeyd 

olunan paralellik aşağıdakı istiqamətlərdə uzlaşma-

nın yaradılmasını da zəruri edir: 1) mədəni irs ob-

yektinə mülkiyyət hüququ ilə cəmiyyətin həmin ob-

yektlərdən istifadə etmək hüququ arasında; 2) mə-

dəni irsin qorunub saxlanması zərurəti ilə mədəni 

irs obyektlərindən istifadə imkanları arasında; 3) 

xüsusi (dispozitiv) və ümumi (imperativ) tənzimet-

mə arasında. Uzlaşmanın yaradılması məqsədi ilə 

prinsipin məzmununu aşağıdakı kimi müəyyən et-

mək olar: 1) ümumi maraq (mədəni irsin qorunma-

sı) naminə xüsusi maraqlar (mülkiyyət hüququ) 

məhdudlaşdırılır. Bu baxımdan mədəni irs obyekti-

nin mülkiyyətçisinin kim olması deyil, onun hansı 

xalqın və ya sosial qrupun mədəni irsinə aid olması 

önəmlidir; 2) ümumi marağın qorunması üzrə mən-

şə dövlətinin müəyyən etdiyi qaydaların pozulması 

ilə həyata keçirilən dövriyyə qanunsuzdur (1970-ci 

il UNESCO Konvensiyası, m. 3); 3) qanunsuz döv-

riyyə ilə mübarizənin tənzimlənməsi imperativ xa-

rakter daşıyır. Bu o deməkdir ki, mədəni irs obyekt-

lərinin dövriyyəsinə aid xüsusi hüququn prinsip və 

normaları imperativ rejimin tələblərinə uyğun tət-

biq edilməlidir. Məsələn, vicdanlı sahibə kom-

pensasiyanın ödənilməsi. 

Mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizədə əhəmiyyətli olan digər prinsip 

mədəni irsə hörmət prinsipidir. Bu prinsipə görə, 

hər hansı dövlət öz ərazisində və ya digər dövlətin 

ərazisində olan mədəni irs obyektlərinə birbaşa, ya-

xud dolayısı ilə xələl gətirə biləcək hər hansı qərəz-

li hərəkətdən çəkinməlidir (1972-ci il UNESCO 

Konvensiyası, m. 6(3)). “Silahlı münaqişə zamanı 

mədəni sərvətlərin qorunması haqqında” 1954-cü il 

Haaqa Konvensiyası [33] mədəni irsə hörmət edil-

məsini mədəni irsin qorunmasının tərkib hissəsi ki-

mi müəyyən edir (m. 2). Bu Konvensiyaya görə, 

mədəni irs obyektlərinin oğurlanması, talanması və 

ya hər hansı formada qeyri-qanuni mənimsənilmə-

si, hər hansı vandaliz aktının edilməsi, hər hansı 

repressiv tədbirlərin görülməsi və s. qərəzli hərəkət-

lərə aiddir (m. 4). Mədəni irsə hörmət prinsipinin 

məzmununa aşağıdakılar daxildir: 1) harada olma-

sından asılı olmayaraq mədəni irs obyektlərinə mü-

nasibətdə qərəzli hərəkətlərdən çəkinmək; 2) hər 

hansı (ilk növbədə mənşə) dövlətinin mədəni irs 

obyektlərinin dövriyyəsini tənzimləyən qanunveri-

ciliyinə hörmətlə yanaşmaq; 3) harada və kimin 

mülkiyyətində olmasından asılı olmayaraq mədəni 

irs obyektinin mənşə dövlətinə qaytarılmasını təmin 

etmək; 4) qaytarmamaq məqsədilə mədəni irs ob-

yektlərinin gizlətməmək. Bu hal yalnız mənşə döv-

lətinin maraqarını deyil, eyni zamanda cəmiyyətin 

həmin obyektlərdən zövq almaq və istifadə etmək 

hüquqlarını pozur; 5) mədəni irs obyektinin hansı 

xalqa və ya sosial qrupa mənsubiyyətini gizlətmə-

mək, yaxud, bu mənsubiyyəti məqsədli olaraq də-

yişdirməmək. 

Qanunusuz dövriyyə ilə mübarizə üçün əhə-

miyyətli ola xüsusi prinsiplərdən biri də mədəni 

inteqrasiya prinsipidir. Mədəniyyətlərarası əlaqə-

ni ehtiva edən bu prinsip milli mədəni irsi bey-

nəlxalq mədəni irsin tərkib hissəsi olaraq nəzərdə 

tutur. Beynəlxalq mədəni əməkdaşlığın prinsiplə-

ri Bəyannaməsinə əsasən (b.VI), beynəlxalq mə-

dəni əməkdaşlıq bütün xalqların mədəniyyətinə 

təsir edir və onların qarşılıqlı zənginləşməsinə 

kömək edir. Bu baxımdan “Mədəniyyət haqqın-

da” Qanun, inteqrasiyanı AR-in mədəniyyət sa-

həsində dövlət siyasətinin prinsipi olaraq müəy-

yən edir (m. 4.0.5). Bu prinsip, Azərbaycan milli 

mədəni irsinin dünya mədəniyyətindən təcrid ol-

madan bu mədəniyyətin dəyərlərini qəbul etmək-

lə beynəlxalq səviyyədə tanıdılmasını, zənginləş-

məsini və inkişafını təmin edir. Bu kontekstdə 

mədəniyyətlərarası dialoqun dəstəklənməsi, bey-

nəlxalq əməkdaşlıq sahəsində AR-in dövlət siya-

sətinin prioritet istiqamətini təşkil edir. 

Mədəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi 

ilə mübarizədə xüsusi əhəmiyyət kəsb edən prin-

siplərdən biri də hüquqi məsuliyyət prinsipidir. 

Bu prinsipə müvafiq olaraq mədəni irs ob-

yektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə bağlı hərə-

kətlər: mədəni irs obyektlərinin oğurlanması, qa-

nunsuz ixracı və s. müvafiq olaraq mülki, inziba-

ti, cinayət və beynəlxalq hüquqi, o cümlədən 

beynəlxalq cinayət məsuliyyətinin yaranmasına 

səbəb olur. 1970-ci il UNESCO Konvensiyası 

(m. 8) qeyd olunan hərkətləri törədən bütün şəxs-

lərin inzibati və cinayət məsuliyyətinə cəlb edil-

məsi üzrə iştirakçı dövlətlər üçün müvafiq öhdə-

liklər müəyyən edir. 1954-cü il Haaqa Konvensi-

yasının II Protokolu (AR 2000-ci ildən iştirak edr) 
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(m. 15) mədəni irs obyektlərinə münasibətdə yol 

verilən hərəkətlərə görə beynəlxalq cinayət məsu-

liyyətinin yaranmasını nəzərdə tutur. Bu halda bey-

nəlxalq cinayət hüququnun prinsipləri tətbiq edilir. 

Beləliklə, mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsinə qarşı beynəlxalq əməkdalığın prin-

sipləri kompleks xarakter daşıyır və özündə ümu-

mi və xüsusi olmaqla müxtəlif prinsipləri birləş-

dirir. Bu prinsiplər mədəni irs obyektlərinin qa-

nunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizədə həm bir-

başa formada, həm də xüsusi normalar vasitəsilə 

ilə tətbiq edilir. 
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Сима Сулейманлы 

Принципы международного сотрудничества в борьбе  

с незаконного оборота объектов культурного наследия 

 

В статье рассматриваются принципы международного сотрудничества в борьбе с незакон-

ным оборотом объектов культурного наследия. Здесь анализируются важные теоретические и 

практические особенности принципов, используемых в международном сотрудничестве. Ана-

лиз проводится путем взаимного сравнения международно-правовых документов и законода-

тельства Азербайджанской Республики. В статье проводится классификация принципов. Ис-

следуются общие и специальные принципы, имеющие значение для незаконного оборота. 

 

Sima Suleymanli 

Against illegal circulation of cultural heritage objects principles  

of international cooperation in the struggle 

 

The article deals with the principles of international cooperation in the fight against illegal 

circulation of cultural heritage objects. Here, the important theoretical and practical features of the 

principles used in international cooperation are analyzed. The analysis is carried out by mutual 

comparison of international legal documents and legislation of the Republic of Azerbaijan. The article 

conducts a classification of principles. The general and special principles that are significant for illegal 

circulation are examined. 
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